Ἄφ. Βασιλεῦς γὰρ ἦδη τῆς νυκτὸς γενομένης, ὡς ἡ γλῶττη περὶ τὰς φυλακὰς ὁ Μανουήλ, γλώττη πῶς τῆ Σαρακηνῶν τὸν Περσῶν ὄμιλον ἐπένδεσθαι πῶς πρὸς αὐτοὺς διήκουσε, καὶ συνδέσθαι τοῦτους αὐτῆς

Tarsum venit, recte conjicit, habitoque cum suis consilio, judicat haud e re sua esse ut statim Amorium petat. Tentandum prius imperatoris exercitum, immisso in eum cum copiarum parte filio suo. Si enim filius, inquit, victor extiterit, patrem quoque haud dubia sequetur victoria : sin autem secus contigerit, præstat quiescere, cum ipsa mihi victoria haud præsto sit, ac comes expectanda.

Assumpto **127** itaque Amera tum Melitines præside ac Turcorum decem millibus omnique Armeniorum exercitu ac præside præsidum, ad Dazomenem castra posuit. Contra hunc profectus Theophilus, non contemnendo ex Persis exque occidentalibus et orientalibus confato exercitum. Ubi autem ad locum sic nuncupatum Anzen venit, statuit Saracenorum copias quam numerosæ essent dispicere, antequam acies congredierentur. Manuel itaque scholarum domesticus in tumultum locumque cæteris editiorem Theophilum duxit ; quantumque conjectura assequi licebat, hostium copiarum minores videbantur. Tamen hastarum, consentiente quoque in hoc Manuele, cum par copia videretur, *Sed, o imperator, inquit, robur conjiciens utriusque exercitus densam hastarum segetem considera*. Postquam itaque robustiorem suo hostium exercitum Theophilus judicavit, cogitabant quidnam strenui audaciorisque consilii molirentur. Nempe suadebant Manuel et Theophobus nocturni aggrediendos hostes : reliqui vero duces interdum laudandam pugnam suaserunt, quibus ipse quoque imperator assensus est. Hac ergo prælata sententia, prima statim luce acerrimum prælium commissum est. Quo in prælio imperatoris ordinibus fortiter dimicantibus, Ismaelitarum acies in fugam inclinatur. Verum Turcis assiduo sagittarum jactu atque gramine insequentibus Romanos inhibentibus, facti Saracenis animi, ut fugam sistentes frontem verterent.

128 Seipses itaque iterum colligentes, eminensque fortiter jacula contorquentes, pugnae sortem mutarunt. Romani propius accedere pedemque conferre non valentes, ac nec procul aspicere quos sagittis hostes configerent, terga vertunt relicto imperatore, prætorianarum legionum ducibus ac Persis nihil tale vel factitandum ac ne animo quidem cogitandum sibi indulgentibus ; sed agmine imperatorem cingentes hoc satagebant, ut præsentem eum periculo eximerent, eum undique fusa hostium agmina jugi sagittarum imbre conclusos obruerent. Omnesque ad unum cecidissent, nisi et nox ingruens tenuisque delapsus imber, arenam nervis, quibus ea hostes tuebantur ac superiores erant, tantisper securos præstitisset, ac ægre tandem

32. Intempesta nocte cum Manuel agendis excubiis omni opera intentus esset, Perseas audit cum Saracenis ipsa eorum lingua colloquentes ac paciscentes, nempe pollicentes Romanum se exerci-

VARIE LECTIONES.

²⁰ Scyllites et Cedrenns βαρύτερον. ²¹ ἰσπάναι ? ²² ἔφορμὰς P.

ium proditurus, atque ad eum, a quo defecerant, A principem esse reversuros. Rem ille statim imperatori secreto denuntiat, hortaturque ut cum delectis suæ salutis consulat, nec exspectet dum in hostium manus veniat. Querente illo : *At qui fiat ut tanta militum turba, que mihi adhæserunt, incolumis abeat?* Tibi modo, inquit, imperator, Deus salutem præstet; reliqui mox suis rebus consulent. Tandem ergo sub ipsum diluculum imperatore fuga elapso, et 129 cum ad Chilioocomum evasisset, quos desertis ordinibus terga dedisse duces commemoravimus, occurrentes indignos se vita prodiebantur, qui imperatore in pugna prodidissent; jamque suis ipsi gladiis pectora nudabant, atque ad ejus se pedes oppleti lacrymis provolvebant. Verum Theophilus, inaudito rei spectaculo præ illis animo saucius, *Cum ego divina ope, inquit, incolumis evaserim, eradetis et vos, si cum hoste fortiter pugnaveritis.*

53. Hoc ergo hostium stratagema Persarumque noctu cum eis colloquio (idemque est sœdus dicas) Theophili inimicis ejusque necem machinantibus altera ad calumniam ac opportuna occasio fuit. Porro ameramnunes audita suorum non levi victoria, nihil jam cunctatus Amorium aggreditur. Coniuncti itaque ad Theophilum patriam ambo exercitus, ipsius scilicet ameramnunæ et filii, qui jam fortiter dimicaverat, valloque ducto cœpta obsidio est. Interim imperator Dorylæum reversus Ameramnunæ animum muneribus tentabat, num his delinitum ab expeditione revocare posset et ad sua remittere. C Haud vero ille paret, alto pectore dirutæ patriæ ac vastatæ injuriam ferens. Quin imo legationem spernit; mancipiam vocat ac ignavum, graviterque subsannat ac ludibrio habet, quod non ante ipsi morem gesserit, sed modo cum in novaculæ acie res posita sit. Retinct vero etiam quos ille legatos miserat, 130 quos ipsius oculis rerum inspectores ac testes adhiberet.

54. Ac vero tempore prælabente evasisset urbs quoque excidium, dum hi nullam non machinam adhibent, quibus urbes expugnari solent, illi fortiter depellunt; multique desiderati, dum sic pugnaci contentione utrinque certantur. Hactenusque Agareni irritò conatu laborant, multisque suorum peremptis D ac longe diminuto ipsorum exercitu altos illos animos ponunt: ad septuaginta enim millia, censu habito, post captam urbem inventa illis desiderari. Verum fieri non poterat ut transiret quem Deus cœlitus gladium intentaverat, ob contumelias quibus hæret in dies augescente ab eis excipiebatur. Idcirco plebæius quidam exque populi sæca (Boiditæa misello nomen erat) illis jam recessuris et cum probro ad sua reversuris, inter missilia jactis litteris, ita suggestit. *Quid vos, amici, tantis exantatis laboribus, re infecta armis confecti recessuri estis? Venite ergo ad eas turres, ubi superne lapidens*